
 
 
 
 

  

 

 

 

OPPORTUNITES DE REUTILISATION DES EAUX 
USEES POUR UN USAGE URBAIN - 

COMMUNES DE ST REMY ET DE MAUSSANE 

 

 
 

ETUDE DE FAISABILITE 

      

 

DECEMBRE 2023 
 

 

  

Accusé de réception en préfecture
013-241300375-20240321-DEL32_2024-DE
Date de télétransmission : 22/03/2024
Date de réception préfecture : 22/03/2024



CCVBA – ETUDE DE FAISABILITE REUT  
REF AFFAIRE/PROJET : 2021_01_13-13-AMO-REUT ALPILLES 

 

 

 DECEMBRE 2023  

 

RESUME 
L’eau nous oblige à repenser de fond en comble notre modèle de développement encore trop 
aquavore. Économiser, réduire, réutiliser faire de cette question un enjeu partagé, autant de 
conditions nécessaires pour parvenir à l’objectif fixé par les Assises de l’Eau en 2019 de réduire 
[...]
Figure 8 : Concentrations mensuelles du paramètre MES en sortie de STEU 

      

Accusé de réception en préfecture
013-241300375-20240321-DEL32_2024-DE
Date de télétransmission : 22/03/2024
Date de réception préfecture : 22/03/2024



 

 

 DECEMBRE 2023  PAGE 20 SUR 45 

 

 Demande Chimique en Oxygène (DCO) 

 

Pour ce qui est de la DCO Les rejets de la STEU sont conformes aux normes de rejet (125 mg/l) 
et même à celles de la classe A REUT française (60 mg/l). 

 Demande Biologique en Oxygène (DBO5) 

 

 

0,00

20,00

40,00

60,00

80,00

100,00

120,00

140,00

m
g/

L

Concentrations en DCO en sortie de STEU pour l'année 2020

Concentrations mensuelles Valeur limite classe C

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

m
g/

L

Concentrations en DBO5 en sortie de STEU pour l'année 2020

Figure 9 : Concentrations mensuelles du paramètre DCO en sortie de STEU 

      

Figure 10 : Concentrations mensuelles du paramètre DBO5 en sortie de STEU 

      

Accusé de réception en préfecture
013-241300375-20240321-DEL32_2024-DE
Date de télétransmission : 22/03/2024
Date de réception préfecture : 22/03/2024



 

 

 DECEMBRE 2023  PAGE 21 SUR 45 

 

2.3.5 CONCLUSION 
Les deux réglementations ‘Assainissement’ et ‘REUT’ vont se cumuler pour un projet de REUT. 
A ce jour, les deux stations d’épuration concernées sont conformes sur la première 
réglementation, mais ne remplissent pas les objectifs de traitement de la seconde. 

Un traitement tertiaire d’affinage sera donc requis. En l’absence à ce jour (octobre 2023) de 
réglementation applicable aux usages urbains, on ciblera vraisemblablement la qualité ‘B’ issue 
du règlement européen de réutilisation des eaux usées traitées à usage d’irrigation. 

Accusé de réception en préfecture
013-241300375-20240321-DEL32_2024-DE
Date de télétransmission : 22/03/2024
Date de réception préfecture : 22/03/2024



 

 

 DECEMBRE 2023  PAGE 22 SUR 45 

 

3 IDENTIFICATION DES BESOIS EU USAGES SUR 
LE TERRITOIRE DE LA CCVBA 

3.1 DETERMINATION ET CARACTERISATION DES USAGES 
Usage urbain Après discussion avec les équipes de la CCVBA, plusieurs usages urbains 

potentiels peuvent être déterminés : 

- Les espaces verts des communes, dont une partie est arrosée 
manuellement 

- Le nettoyage de la voirie par des petits camions 
- Le nettoyage des déchetteries intercommunales de Saint-Rémy-

de-Provence et de Maussane les Alpilles, situées à proximité des 
STEU 

- Le nettoyage des bennes à ordures ménagères et des véhicules de 
service 

- Le nettoyage des quais de transfert situés ZA de la Massane 
- Les anciennes décharges réhabilitées situées à proximité des 

déchetteries, et où deux centrales solaires photovoltaïques ont 
été réalisées 

- Le curage et débouchage des réseaux d’assainissement. 

Des opportunités de REUT sont donc présentes pour le nettoyage des 
quais et des bennes de la déchetterie mais également pour le nettoyage 
des panneaux solaires. 

 

3.2 LES USAGES URBAINS DE LA REUT 
En Slovénie, dans la ville de Ljubljana, la compagnie Snaga qui s’occupe de la gestion de 
déchets dans la ville effectue un lavage de voiries avec de l’eau recyclée et un détergent 
biodégradable. 

Aux USA, dans les états tels que la Californie et la Floride, la REUT est règlementée pour 
plusieurs usages urbains dont le lavage de voiries. La Floride est considérée comme le leader 
américain dans la REUT avec un taux de réutilisation de 140.6 litres par jour par personne. 

En France, à Cavalaire sur mer le Sivom du littoral des Maures a mis en place dans les années 
2010, une filière pour la REUT d’une capacité de 200 m3/j, qui devait servir à l’arrosage 
d’espaces verts et au nettoyage de voirie. L’autorisation pour ce dernier usage n’a pas pu être 
obtenue. 

En revanche, après plusieurs années d’expérimentation et de suivi sanitaire, la communauté 
d’agglomération de Cannes Pays de Lérins a obtenu une autorisation de REUT pour ses 
usages urbains, y compris nettoyage de voirie (arrêté préfectoral de mai 2023 pour une durée 
d’un an). 

Accusé de réception en préfecture
013-241300375-20240321-DEL32_2024-DE
Date de télétransmission : 22/03/2024
Date de réception préfecture : 22/03/2024



 

 

 DECEMBRE 2023  PAGE 23 SUR 45 

 

Enfin Bergerac en Dordogne utilise les eaux usées traitées pour le nettoyage de voirie depuis 
mars 2023. Traiter et réutiliser les eaux usées pour nettoyer la voirie, une première à Bergerac, en 
Dordogne (sudouest.fr) 

3.3 ETUDE DE CAS : USAGES URBAINS POUR LE 
TERRITOIRE NORD ALPILLES 

3.3.1 EVALUATION DES BESOINS 
Pour pouvoir identifier et caractériser les usages urbains prêt à remplacer l’eau potable par les 
EUT, les équipes responsables de ces usages ont été rencontrées, qu’elles soient à la 
commune de St Rémy, ou à la CCVBA. 

La déchetterie, dont le nettoyage des quais est l’un des besoins en REUT envisagé, est voisine 
de 100 mètres de la station d’épuration. Le parc photovoltaïque est aussi à proximité. 

 

 

Usages urbains, communes Nord Alpilles (St Rémy, St Etienne du Grès, Mas Blanc, 
Eygalières) 

 

 

Figure 11 : Localisation de la déchetterie et de la STEU de St Rémy 

Accusé de réception en préfecture
013-241300375-20240321-DEL32_2024-DE
Date de télétransmission : 22/03/2024
Date de réception préfecture : 22/03/2024



 

 

 DECEMBRE 2023  PAGE 24 SUR 45 

 

Tableau 8 : Tableau synthétique des usages urbains identifiés pour le territoire Nord Alpilles 

Typologie d’usage Localisation Description Quantités 

Nettoyage de voirie 

St Rémy 

Camion Karcher utilisé 30 jours 
par an, cuve de 800 litres 24 m3/an 

Balayeuse cuve 400 L, utilisée 
5j/semaine 104 m3/an 

Balayeuse cuve 800 L, utilisée 
5j/semaines 

208 m3/an 

St Etienne du 
Grès 

Balayeuse cuve 1000 L, utilisée 
2 fois/semaine, 2 pleins à 
chaque sortie 

208 m3/an 

Lavage panneaux 
photovoltaïques St Rémy Pas de besoins 

Lavage des quais de 
déchetterie St Rémy Très rare 

Lavage des camions 
bennes 

Nord Alpilles 

5 bennes lavées tous les jours 
de l’année. 
300 L/lavage/benne 

547 m3/an 

Débouchage réseaux 
et caisses 

- 30 m3/an 

Curage préventif 
réseau EU 

8 m3 pour 600 mètres en Ø 200 
mm 
Linéaire 2022 curé = 11 000 m 

147 m3/an 

Curage préventif 
réseau pluvial 

11 m3 pour 500 mètres 
Linéaire 2022 curé = 2 000 m 44 m3/an 

Arrosage des espaces 
verts 

St Rémy 

Arrosage avec citerne sur 
camion (massifs fleuris), cuve 
de 2 500 litres 
2 pleins/j - 5 jours 
d’irrigation/semaine de Mai à 
Septembre soit 5 mois, 22 
semaines 
 

550 m3/an 

St Etienne du 
Grès 

Arrosage avec citerne sur 
camion (massifs fleuris), cuve 
de 3 000 litres 
3 pleins/j - 1 jour 
d’irrigation/semaine de Mai à 
Septembre soit 5 mois, 22 
semaines 
 

468 m3/an 

Accusé de réception en préfecture
013-241300375-20240321-DEL32_2024-DE
Date de télétransmission : 22/03/2024
Date de réception préfecture : 22/03/2024



 

 

 DECEMBRE 2023  PAGE 25 SUR 45 

 

Mas Blanc 

Arrosage avec citerne sur 
camion (massifs fleuris), cuve 
de 1 000 litres 
3 pleins/j - 1 jour 
d’irrigation/semaine de Mai à 
Septembre soit 5 mois, 22 
semaines 

66 m3/an 

 

Total annuel usages urbains : 2 400 m3 environ, dont 1 100 m3 correspondant à l’arrosage 
d’espaces verts qui s’opère entre les mois de mai et septembre 

Le logigramme suivant classifie, décrit et quantifie ces usages. 

Accusé de réception en préfecture
013-241300375-20240321-DEL32_2024-DE
Date de télétransmission : 22/03/2024
Date de réception préfecture : 22/03/2024



 

 

 DECEMBRE 2023  PAGE 26 SUR 45 

 

Figure 12 : Logigramme REUT usages urbains Nord Alpilles / St Rémy 

Accusé de réception en préfecture
013-241300375-20240321-DEL32_2024-DE
Date de télétransmission : 22/03/2024
Date de réception préfecture : 22/03/2024



 

 

 DECEMBRE 2023  PAGE 27 SUR 45 

 

3.3.2 TRAITEMENT COMPLEMENTAIRE  
La filière de traitement présentée ci-après et son dimensionnement sont issus d’une estimation 
au stade de l’étude de faisabilité. Elle devra être affinée dans le cadre d’études plus poussées 
(maîtrise d’œuvre) si le projet est poursuivi par le Maître d’Ouvrage.  

Les procédés secondaires intensifs tels que les boues activées ont des rendements 
d’abattement bactériologique trop faibles par rapport aux exigences de la réglementation 
‘REUT’ en vigueur (réglementation européenne 2020/741 du 25 mai 2020) sauf dans certains 
cas (qualité D). 

Rappelons que la réglementation pour les usages urbains envisagés (hormis arrosage des 
espaces verts) attend la sortie d’un arrêté ministériel après parution d’un décret en août 
2023. Pour un usage urbain ‘sensible’ avec exposition du public et des travailleurs et risque 
d’aérosolisation, on partira du principe (comme c’est le cas de l’AVP pour la nouvelle STEU des 
Baux Paradou Maussane) que la qualité exigée correspondra à la qualité B européenne pour 
l’irrigation. 

Des traitements spécifiques complémentaires sont donc nécessaires, appelés ‘traitements 
tertiaires’. 

Les techniques de traitement des eaux usées destinées à la réutilisation sont essentiellement 
les suivantes :  

- Filtration : 
o La filtration sur tamis 
o La filtration granulaire 
o La filtration membranaire 

- Désinfection : 
o Les rayonnements UV 
o La chloration 
o L’oxydation par le dioxyde de chlore 
o L’oxydation par l’acide peracétique 
o L’ozonation 
o L’électrodyalyse 

A noter que, selon les projets, il est en général souhaitable d’avoir une combinaison des 
procédés ci-avant. En effet : 

- En premier lieu, la réglementation impose des exigences en termes de MES et de DBO5 

(notamment niveau de qualité sanitaire A), exigences qui génèrent souvent la nécessité 
de la mise en place d’une étape de filtration, 

- Dans la majeure partie des cas, les résultats d’une désinfection sont directement liés à la 
qualité de l’eau en entrée, qui est souvent insuffisante sans filtration 

 

Accusé de réception en préfecture
013-241300375-20240321-DEL32_2024-DE
Date de télétransmission : 22/03/2024
Date de réception préfecture : 22/03/2024



 

 

 DECEMBRE 2023  PAGE 28 SUR 45 

 

Le paramètre le plus gênant pour la plupart des traitements de désinfection est la turbidité car 
les matières en suspension contiennent une grande proportion de matières organiques et 
rendent plus difficile le contact entre réactifs désinfectants et micro-organismes.  

En résumé, plus la concentration en MES (et donc la DBO5 et DCO) sera grande, plus difficile et 
contraignante sera la désinfection. C’est pourquoi une étape préalable de filtration est souvent 
préconisée (sachant qu’elle participe aussi à diminuer la bactériologie). 

 

Le tableau ci-dessous présente un comparatif multicritère des différentes filières de traitement 
tertiaire ainsi que leurs performances : 

Tableau 9 : Tableau comparatif des techniques de traitement tertiaire (Source : BRLi) 

 

 

La filière de désinfection doit être performante et permettre l’abattement requis pour atteindre 
le niveau de qualité sanitaire A de la réglementation européenne.  

Dans le cadre de l’étude, la filière proposée en sortie de la STEU est la suivante :  

Filtration sur sable + Désinfection UV + Chloration 

Cette filière correspond à celle utilisé pour les usages urbains en Espagne. 

Pour dimensionner notre installation il faut déterminer le besoin journalier dans le cas où tous 
les usages seraient en simultané. 

Accusé de réception en préfecture
013-241300375-20240321-DEL32_2024-DE
Date de télétransmission : 22/03/2024
Date de réception préfecture : 22/03/2024



 

 

 DECEMBRE 2023  PAGE 29 SUR 45 

 

 

Pour des horaires de travail allant de 8h à 16h on a un débit de 1.1 m3/h.  

On peut donc dimensionner une installation de la manière suivante : 

 

Avec un débit de 1 m3/h, l’eau à la sortie du clarificateur sera acheminée vers une cuve d’une 
capacité de stockage de 1m3. L’eau est ensuite pompée vers le filtre à sable, puis elle sera 
désinfectée par les UV pour enfin être stockée dans une cuve de 10 à 15 m3.  

L’ajout d’un désinfectant comme le chlore est primordial pour éviter le développement 
spontané des bactéries et des autres micro-organismes dans l'eau au niveau de la cuve de 
stockage.  

3.3.3 SCENARII DE DISTRIBUTION 
La distribution peut se faire de plusieurs manières selon la distance entre la station d’épuration 
et les point de livraison. 

Il y a deux localisations possibles pour les points d’usage : 

- Pour le nettoyage de la déchetterie, ou celui du parc solaire implanté sur l’ancienne 
décharge, l’usage est situé à proximité immédiate de la station d’épuration 

- Pour l’arrosage des espaces verts, comme pour le lavage de voirie, l’usage est localisé 
autour des centres-villes, à plus de 3 kilomètres. 

En termes de volume le principal point d’usage est le centre-ville (de l’ordre de 700 m3/an). 

Nous proposons donc 4 solutions pour les points de livraison : 

Figure 13 : Schéma de principe de l’installation de traitement tertiaire 

      

Borne 

Accusé de réception en préfecture
013-241300375-20240321-DEL32_2024-DE
Date de télétransmission : 22/03/2024
Date de réception préfecture : 22/03/2024



 

 

 DECEMBRE 2023  PAGE 30 SUR 45 

 

- Installation d’une borne en « libre-service » à proximité de la déchetterie de Saint Rémy 
de Provence, et pose progressive d’une canalisation en direction des centres-villes au fur 
et à mesure des travaux de renouvellement des réseaux d’eau potable, d’assainissement et 
de pluvial 

- Installation d’une borne en « libre-service » à proximité de la déchetterie de Saint Rémy 
de Provence, avec déplacement des camions pour remplissage. 

- Pose d’une canalisation vers le centre-ville de Saint Rémy de Provence, afin de rapprocher 
le point de livraison du principal point d’usage 

- Pose d’une canalisation vers le centre-ville de Saint Etienne du Grès (en incluant Mas des 
Alpilles), afin de rapprocher le point de livraison du principal point d’usage 

 

Scénario I et II : Service à la borne à proximité de la déchetterie de Saint Rémy de Provence 
puis transport par camion, et/ou pose d’une canalisation au fur et à mesure des travaux 

Afin d’alléger les couts de distribution, on peut envisager de localiser le point de distribution à 
côté de la STEU, possiblement au niveau de la déchetterie dans un premier, tout en créant le 
réseau de distribution au fur et à mesure des travaux de renouvellement des réseaux d’eau 
potable, d’assainissement… 

Pour estimer les kilomètres parcourus sur ces déplacements supplémentaires, on partira des 
hypothèses suivantes : 

- L’arrosage des espaces verts consomme 1 100 m3/an  ; il est réalisé par des camions 
équipés de cuves de 3 m3 (volume standard) 

- Le nettoyage de voirie consomme 550 m3/an (CCVBA) ; il est réalisé par des balayeuses 
de voirie équipées de cuves de 1 m3 (volume standard) 

Les camions allant vers les centres-villes (nettoyage de voirie, espaces verts) devront parcourir : 

- 4 kms en direction du centre-ville de Saint Rémy de Provence, 
- 7 kms en direction du centre-ville de Saint Etienne du Grès. 

Tableau 10 : Impact du scénario II sur le trafic des engins (nettoyage de voirie et espaces verts) 

 
Volume annuel 
consommé (m3) 

Volume de 
stockage du 
véhicule (m3) 

Nombre 
d’A/R annuels 

Km annuels 
parcourus 

Usage 
nettoyage 
de voirie 

St Rémy de 
Pce 

320 

1 

320 2 560 

St Etienne du 
Grès 

230 230 3 220 

Usage 
espaces 
verts 

St Rémy de 
Pce 550 

3 

185 1 480 

St Etienne du 
Grès 470 160 2 240 

Mas Blanc des 
Alpilles 70 25 150 

Accusé de réception en préfecture
013-241300375-20240321-DEL32_2024-DE
Date de télétransmission : 22/03/2024
Date de réception préfecture : 22/03/2024



 

 

 DECEMBRE 2023  PAGE 31 SUR 45 

 

 

Scénario IIIa : pose d’une canalisation EUT vers le centre-ville de Saint Rémy de Provence 

Une canalisation en Polyéthylène haute densité (PEHD) serait mise en place pour acheminer 
l’eau depuis la station jusqu’au point de remplissage des véhicules de lavage de voiries et 
d’arrosage des espaces verts, en centre-ville. 